bruta  anual  do  Microempreendedor  Individual  (MEI)”,  ao  Projeto  de  Lei

Complementar nº 108, de 2021, que “Altera a Lei Complementar nº 123, de 14

de  dezembro  de  2006,  para  permitir  o  enquadramento  como

Microempreendedor Individual (MEI) de pessoa com receita bruta anual igual

ou inferior a R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), bem como para permitir

que o MEI contrate até 2 (dois) empregados”.

JUSTIFICAÇÃO

Os  projetos  de  lei  complementar  em  questão  tratam  de  matérias

inequivocamente  correlatas.  Como se sabe,  o  art.  142 do RICD prevê que

“estando em curso duas ou mais proposições da mesma espécie, que regulem